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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá detekcí problému na sítí pomocí automatizovaného získávání

síťových dat. Jsou zde ukázány příklady problému, s kterými se lze na síti setkat a které je

možno pomocí analýzy dat odhalit. Jsou zde taktéž uvedeny hlavní možnosti využití Netflow

pro síťovou analýzu. V závěrečném bodu práce je uveden postup, pomocí kterého lze docílit

automatizovaného procesu získávání síťových dat.

Klíčová slova: Síť, Internet, Síťový analyzátor, Netflow, Pcap, SSH, OpenVPN, Konfigu-

rační soubor, Skript.

ABSTRACT

The diplom thesis is focussed on detection network problems throught automated data coll-

ectioning. There is few examples of problems which you can detect throught network data

anylysis. There is also presented main options why use Netflow for network analysis. In the

final part of thesis in shown method that can be use to achieve an automated proccess of

network data collectioning.

Keywords: Network, Internet, Network analyzator, Netflow, Pcap, SSH, OpenVPN, Config

file, Script.
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ÚVOD

Internet se stal v posledních desetiletích nedílnou součástí každodenního života lidí. Téměř

každá domácnost má dnes již přístup k internetu a jen stěží si dokážeme život bez internetu

vůbec představit. Používání internetových služeb a sociálních sítí je fenomén dnešní doby a

pokud dojde jen k sebemenšímu výpadku, zanedlouho o tom ví celý svět. Aby bylo možné

těmto výpadkům předejít, je potřeba sítě monitorovat a patřičně udržovat. Počet uživatelů se

zvětšuje každým dnem, což znamená nutnost rozšiřovat výpočetní kapacity pro přenos, uklá-

dání a zpracování dat. Rostou samozřejmě požadavky i na přenosy velkého množství dat s

vysokou rychlostí a uživatelé předpokládají spolehlivý, bezpečný a neměnný přenos. Je

proto nutností zajistit neustálý vývoj nových zařízení, která budou spravovat a monitorovat

provoz v síti. Jakýkoliv problém může správce sítě včas detekovat a zaměřit se na odstranění

vzniklých problémů. Tahle zařízení poskytují správcům také informace o využívání určitých

služeb, která síť poskytuje, vytížení sítě v jednotlivé dny a v neposlední řadě mohou upozor-

nit na útoky v síti.

Diplomová práce se bude zabývat detekcí problému a následnému řešení bezpečnostních

incidentů v síti.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÁ DESKA BANANAPI

Vznik projektu Banana Pi se datuje k začátku roku 2013 jako reakce na vývojovou desku

Raspberry Pi. Jedná se o miniaturní počítač postavený na platformě ARM. Procesory posta-

vené na platformě ARM se vyznačují nízkou spotřebou elektrické energie, vysokým výko-

nem a v neposlední řadě také nízkými nároky na aktivní chlazení procesoru.[1]

1.1 Banana Pi BPI-M1

Pro vypracování modelu Traffic-flow sondy bude použita vývojová deska Banana Pi BPI-

M1. Deska disponuje dvoujádrovým procesorem Allwinner A20 Dual-core s frekvencí 1

GHz a operační pamětí 1 GB DDR3. Vývojová deska neobsahuje žádnou interní paměť,

obsahuje však rozhraní SATA pro připojení pevného disku, slot pro SD kartu a také HDMI

vstup pro připojení k monitoru. Internetové připojení je umožněno díky konektoru RJ45.

Deska obsahuje dva USB vstupy pro připojení myši, klávesnice, nebo jiné periferie. Na ofi-

ciálních stránkách Banana Pi http://wiki.banana-pi.org/Banana_Pi_BPI-M1 je možnost si

vybrat mezi několika operačními systémy.[2]

Obrázek č. 1- Vývojová deska Banana Pi

http://wiki.banana-pi.org/Banana_Pi_BPI-M1
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1.1.1 Armbian

Armbian je operační systém, který se používá pro počítače postavené na platformě ARM.

Pro instalaci je zapotřebí si na oficiálních stránkách armbianu najít pro příslušnou desku

aktuální operační systém. Po stažení příslušeného obrazu operačního systému je nutno přes

program Disk-Imager soubor zapsat na SD kartu, která se následně vloží do počítače. Po

zapnutí si deska začne bootovat operační systém. Systém prověří, zda jsou všechny periferie

funkční a následně spustí operační systém.

Obrázek č. 2 - Systém armbian [3]

Operační systém obsahuje nyní pouze základní nástroje (lze jej ovládat jenom přes

command-line). Pro nainstalování uživatelského rozhraní je potřeba zpustit příkaz sudo apt

install xfce4, který stáhne a nainstaluje nenáročné rozhraní xfce4. Po dokončení instalace je

systém třeba restartovat příkazem sudo reboot a po znovu načtení systému a spuštění grafic-

kého serveru xorg s desktopovým rozhraním xfce4.

Obrázek č. 3 - Uživatelské rozhraní systému Armbian
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2 FUNKČNÍ POŽADAVKY

První částí, kterou je potřeba pro realizaci udělat, je analýza a následná specifikace funkčních

prvků sondy. Je potřeba si definovat místa a situace, ve kterých se budou testy provádět, jaký

výstup se od nich bude očekávat, případně kdo tyhle testy bude provádět.

V prvním kroku je potřeba promyslet, jak komplexní daný systém má být. Uživatel určitě

upřednostní systém, který je lehce ovladatelný a časově méně náročný, než systém, který

vyžaduje komplexní znalosti dané problematiky.

U sondy je třeba zajistit, aby se daný systém ovládal jednoduše, samotná sonda by se mohla

ovládat přes webové rozhraní a ke spuštění by mohlo dojit automaticky po zapnutí desky.

Dále je třeba myslet na výstup, který nám systém vytvoří. Pro jednoduchost by informace o

výsledku testování měly být v krátké a srozumitelné formě a to i pro člověka, který se v dané

problematice nepohybuje. Uživatel určitě neocení zbytečné a nicneříkající informace o chy-

bách, souborech atp. Výsledný soubor by tedy mohl obsahovat informace o počítačích, které

se účastní komunikace, dále také jejich IP adresy, informace o přenesených paketech a třeba

i graf, na kterém lze vidět hustotu přenesených souboru v uplynulém čase.

Dalším aspektem, který by mohla sonda mít, je filtrace výsledných dat, která uživateli umož-

ňují filtrování dle několika uvedených parametrů. Větší množství dat by mohlo mít za ná-

sledek nečitelnost výsledku. Testovací program by měl umožnit uložení výsledných dat do

souboru pro jejich opětovné načtení a zobrazení historicky uložených dat v předešlých tes-

tech. Sonda by dále poskytla detekci podezřelých aktivit v síti, které by mohl vést k narušení

bezpečnosti síťového provozu, veškeré podezřelé aktivity by zaznamenávala a po ukončení

testu nahlásila.

Souhrn požadavků:

• Nízká komplexnost řešení

• Jednoduché ovládání

• Lehce čitelný výstup

• Rychlost prováděných testů

• Grafické zobrazení výsledků

• Export výsledných dat
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3 OMEZUJÍCÍ VLASTNOSTI

Opačným stavem funkčních požadavků pro navrhovanou sondu je stanovení funkčních ome-

zení navrhovaného systému. Je třeba se nad uvedeným řešením zamyslet a následně pro-

zkoumat, zdali zde nejsou žádná omezení, která by mohla limitovat dosavadní řešení. V prů-

běhu měřených testů by mohlo dojít k nečekané změně chování systému, zamrznutí, nebo

vypnutí celé vývojové desky.

První omezující vlastnost je stabilita desky. Jakýkoliv větší výkyv napájecího napětí může

bez větších problémů způsobit pád desky, a tak i ztrátu neuložených dat. Po připojení klá-

vesnice a myši se deska několikrát sama vypnula a bylo nutné vše odpojit a desku znovu

zapnout.

Taktéž je zde otázka stability operačního systému. Obecně se doporučuje použít operační

systém Armbian, jelikož poslední verze systému Debian nejsou pro vývojovou desku Ba-

nana Pi BPI-M1 příliš stabilní a několikrát způsobily nečekaný pád desky. Pro takové pří-

pady by bylo vhodné použití záložního serveru pro ukládání dat. Po každém provedeném

testu by se data zálohovala, čím by se předešlo nečekaným ztrátám dat z důvodu selhání

desky, nebo operačního systému.

Dalším limitujícím faktorem je výpočetní výkon. Deska je vybavena pouze dvoujádrovým

procesorem Allwinnder A20 a operační pamětí 1GB DDR3. Výpočetní výkon s jistotou ne-


[…]


Obrázek č. 42 - Otevření portu 4563 v testu č. 4

Obrázek č. 43 - Zachycené soubory v testu č. 4

Obrázek č. 44 - Velikosti přenesených souborů v testu č. 4

Oba testy zasílání Netflow dopadly stejně. V obou případech bylo na serveru úspěšně za-

chyceno odeslání komunikace ze sondy. Lze tedy říci, že je možné zařízení použít i na roz-

lehlejší sítě pro zkoumání a analýzu bezpečnostních incidentů. Po správném nakonfiguro-

vání je zařízení schopno samostatně pracovat (zachytávat pcap soubory, nebo zasílat Net-

flow na vzdálené zařízení). I zde se ovšem mohou vyskytnout různé komplikace s řešením,

které bylo implementováno. Nejedná se ovšem o chyby, které by nějak zásadně omezovaly

chod zařízení na síti. V poslední částí bude provedeno hodnocení implementovaného návrhu.
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7 ZHODNOCENÍ NÁVRHU

V předchozích částech bylo popsáno, jakým způsobem probíhá konfigurace a následné na-

sazení zařízení do reálného provozu. Implementované funkce byly následně otestovány

v předešlé částí. Podle výsledků testů lze vyvodit, že zařízení funguje v reálných podmín-

kách, ovšem i zde lze najít komplikace, které se vyskytly při vývoji a testování požadova-

ných funkcí.

V prvním kroku bylo nastaveno SSH pro vzdálené ovládání zařízení. Na obou zařízeních

bylo nutno mít zapnutého SSH klienta. Dále byly vygenerovány na vzdáleném zařízení po-

mocí příkazu „ssh-keygen“ dva klíče, jeden veřejný a druhý soukromý. Veřejný klíč se umís-

til do adresáře „/.ssh/authorized_keys“. V konfiguračním souboru SSH bylo pro povolení

přihlašování bez hesla nutno vypnout „PasswordAuthentication“. SSH bylo při vývoji mno-

hokrát použito a nebyla zde nalezena žádná komplikace.

Pro síťovou analýzu byl vytvořen skript a konfigurační soubor. Oba soubory šlo vzdáleně

modifikovat pomocí přístupu přes SSH, nebo přímo v zařízení. Při testování nebyly nalezeny

žádné problémy, které by se týkaly konfiguračního souboru, nebo skriptu. Je ovšem jisté, že

pokud by byl konfigurační soubor nastaven špatně (tj. špatná IP adresa, nebo neexistující

lokace na disku), tak by skript nefungoval správně.

Pro připojení k OpenVPN bylo nutno zrušit ruční zadávání hesla. Do souboru sudoers.tmp

v adresáři /etc byly přidány všechny programy, u kterých bylo zrušeno zadávání hesla. Sa-

mostatné spouštění skriptů obstarával plánovací nástroj crontab. V jednom z případů se

stalo, že po restartu zařízení se uvedené hodnoty smazaly a bylo nutno je znova zadat.

Při testování implementovaných funkcí bylo jakožto vzdálené zařízení využito serveru UTB,

na který se zasílala, nebo emitovala data. Při zasílání Netflow byl pro ukázku manuálně za-

pnut kolektor nfcapd na vzdáleném serveru. Po nasazení na jakoukoliv další síť, se již bude

kolektor dat zapínat automaticky.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit sondu, která je schopná samostatně pracovat v inter-

netové síti. V úvodu byly uvedeny omezující vlastnosti a také funkční požadavky, které by

měla sonda poskytovat.

Další část teoretické práce se zaměřovala na vysvětlení přínosu síťových analyzátorů pro

řešení bezpečnostních, nebo i jiných problémů, které na síti mohou vznikat. Bylo taktéž vy-

světleno, k čemu slouží Netflow a pro jaké účely se vyplatí jej shromažďovat. V poslední

části teoretické stránky byly uvedeny základní nástroje, které byly poté použity pro realizaci

praktické částí diplomové práce.

Praktická část se věnovala především implementaci funkcí, které byly popsány v části teo-

retické. V úvodu bylo uvedeno, jakou velikost paměti si alokuje program pro zachytávání

síťových paketů v závislosti na čase. Jelikož je velikost paměti zařízení omezená, mohly by

zde vznikat problémy s časově náročnější analýzou.

Funkční řešení je uvedeno na obrázku č. 13. Je zde graficky vyobrazeno blokové schéma,

kterým se sonda při síťové analýze řídí. Bylo popsáno, jakým způsobem probíhá nastavení

OpenVPN a také konfigurace pro připojení pomocí SSH ze vzdáleného zařízení k sondě.

Bylo ukázáno, jakým způsobem probíhá přenesení veřejných klíčů a jejich překopírování do

potřebného souboru.

V posledním bodě bylo zařízení zapojeno do reálného provozu, kde byla následně ověřena

funkčnost implementovaných funkcí. Bylo ověřeno, že zařízení dokáže v dané sítí samo-

statně pracovat. V průběhu jednotlivých testů nedošlo v žádném z případů k nečekanému

vypnutí, nebo zaseknutí sondy. Dá se tedy říci, že sonda je schopna spolehlivého provozu na

síti. Při posílání Netflow byl z důvodu ukázky funkčnosti manuálně zapnout na vzdáleném

zařízení kolektor dat. Lze tedy říci, že všechny funkcionality, tedy připojení k OpenVPN,

zapnutí skriptu pro síťovou analýzu, zachycení dat a také přenos souborů pomocí SSH, se

úspěšně podařilo automatizovat.
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IP INTERNET PROTOCOL

DDOS DISTRIBUTED DENIAL OF SERVICE

HTTP HYPERTEXT TRANSFER PROTOCOL

SSH SECURE SHELL

VPN VIRTUAL PRIVATE NETWORK
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P I: Zdrojový kód skriptů na přiloženém CD.