POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Šimon Boškovič

Oponent: Ing. Adam Němec

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Počítačové a komunikační systémy**
Akademický rok: **2019/2020**

Téma diplomové práce: **Traffic flow sonda s IDS/IPS postavená na platformě ARM**

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce diplomanta Šimona Boškoviče bylo vytvořit sondu, která je schopná samostatně pracovat v internetové síti a získávat z ní potřebná data. Toto téma vidím jako velmi přínosné pro reálné použití.

Autorem odevzdaná dokumentace se skládá klasicky ze dvou částí, teoretické a praktické. Praktická část je svou strukturou a obsahem v pořádku, avšak teoretická část je napsaná dle mého názoru poměrně chaoticky a měl bych k ní několik připomínek. První je, že autor v této části nezmínil, alternativy vývojové desky Banana Pi. K tomu se váže má otázka k diplomové práci - Proč bylo zvoleno Banana Pi a ne například Raspberry Pi? Další připomínku bych měl ke kapitole 2 Funkční požadavky, tuto kapitulu bych umístil spíše do praktické části, případně až na konec části teoretické. Kapitola 3 Omezující vlastnosti, je zase, dle mého názoru, velmi chaotická. V této kapitole autor nejprve správně rozebírá omezující vlastnosti navrhovaného systému, ale o kousek dále již čtenáře informuje o pojmech Netflow, OpenVPN nebo SSH autentizaci. Navíc je tato kapitola rozdělena mezi podkapitolami 3.4.1 a 3.4.2 na teoretickou a praktickou část. Což je pravděpodobně stylistická chyba. Co se týče stylistických formálních chyb, tak těch se v práci najde poměrně hodně. Jako příklad uvádím neodsazování prvního řádku odstavce, u seznamu nevyužívání středníků nebo čárek, špatné odkazování na obrázky v textu (viz obr. 34, 35 nebo 36), nebo chybějící mezery mezi slovy. Práce také obsahuje velké množství obrázků, kde některé z nich jsou nic neříkající. K tomu odevzdaná práce není ani příliš rozsáhlá, neobsahuje ani 40 stran textu. Což považuji pro diplomovou práci poměrně málo. Jako poslední bych vytkl citaci ze stránky wikipedia. Autor mylně uvádí, že jde o oficiální stránky firmy Banana Pi.

Co se týče výsledného projektu, tak diplomat splnil všechny zásady pro vypracování a vytvořená sonda, zdá se, pracuje správně za což autora chválím. Výsledný projekt dle mého názoru nebyl až příliš obtížný, ale věřím, že při jeho realizaci se musel autor potkat s mnoha překážkami. Také musím pochválit za volbu zpracování dat do JSONu pro budoucí lepší a snadnější práci se získanými daty.

Výslednou práci hodnotím kladně, ale od diplomové práce bych očekával trochu více. Výsledné hodnocení nejvíce sráží její dokumentace, která by zasloužila trochu přísnější kontrolu a trochu více obsahu. Proto práci hodnotím jako dobrou tedy stupněm C.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1. 8. 2020

Podpis oponenta diplomové práce